
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061700114

114

Nº 115, segunda-feira, 17 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo de Aditamento ao Convênio nº 109/2017, firmado com o Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia de Pernambuco - Crea-PE; Objeto: alteração do valor
do convênio para R$ 1.019.679,86, (um milhão, dezenove mil, seiscentos e setenta e nove
reais e oitenta e seis centavos), dos quais R$ 969.938,85 (novecentos e sessenta e nove
mil, novecentos e trinta e oito reais e oitenta e cinco centavos), que serão concedidos
através do Prodesu e R$ 49.741,01, (quarenta e nove mil, setecentos e quarenta e um
reais, e um centavo), a título de contrapartida e prorrogando o prazo de vigência do
convênio para 13 de outubro de 2019; Amparo: Lei nº 8666/93; Decreto nº 6170/07;
Resolução nº 1030/11; Decisões Normativas nº 87 e 88/11; Processo SEI Nº 2218/2017;
Data da assinatura: 11/06/2019; Signatários: Joel Krüger - Presidente do Confea e Evandro
de Alencar Carvalho - Presidente do Crea-PE.

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 1/2019

O Presidente do Conselho Federal de Farmácia, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, mediante as condições estipuladas no Edital de Concurso Público nº
001/2017, e retificações posteriores, cujos resultados finais foram homologados e
publicados no DOU de 27/02/2018, Seção 3, página 136, TORNA PÚBLICO E CONVOCA os
seguintes candidatos aprovados: CARGO: PROGRAMADOR - NS - Cadastro Reserva;
INSCRIÇÃO Nº: 123.789; NOME DO CANDIDATO: Odair de Souza; COLOCAÇÃO: 3º.
INSCRIÇÃO Nº: 111.489; NOME DO CANDIDATO: Pedro Henrique Potiguara Carvalho;
COLOCAÇÃO: 4º.

Ficam CONVOCADOS os candidatos citados para comparecerem à
Subcoordenação de Recursos Humanos do Conselho Federal de Farmácia, no prazo de 15
(quinze) dias contados da publicação desta convocação, devendo atender os requisitos
especificados no item 16 - DAS EXIGÊNCIAS PARA NOMEAÇÃO - e estarem munidos da
documentação. Endereço: SHIS QI 15 LOTE L, Lago Sul / Brasília-DF - CEP 71.635-615. Fone:
61. 3878-8716 - E-mail: concursopublico2017@cff.org.br.

O candidato considerado APTO para o desempenho das atividades será
nomeado por Portaria e terá o prazo de até 30 (trinta) dias para assunção do emprego.

Os candidatos nominados que não comparecerem no prazo fixado nesta
CONVOCAÇÃO, ou, que não apresentarem a documentação obrigatória, ou ainda,
recusarem-se ao preenchimento da vaga, serão excluídos do concurso público conforme
item 17.5 do edital nº 001/2017. Publicações disponíveis no site: transparencia.cff.org.br

Brasília, 13 de junho de 2019.
WALTER DA SILVA JORGE JOÃO

Presidente

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
EXTRATOS DE CONTRATOS

PA: 027/2004. ESPÉCIE: Pregão Eletrônico. CONTRATANTE: Conselho Federal de Medicina.
CONTRATADA: JOSÉ PEREIRA DA COSTA CPF sob o n° 043.281.674-72. OBJETO: Alteração da
Cláusula Primeira (DA VIGÊNCIA) e da Cláusula Segunda (DO VALOR MENSAL) VIGÊNCIA:
01/06/2018 a 01/06/2019. VALOR MENSAL: SALA 306 R$ 2.884,67 e SALA 307 R$ 2.564,56.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, § 1º, da Lei n° 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA
DA ASSINATURA: 01 de junho de 2019.

PA: 022/2019. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO. CONTRATANTE: Conselho Federal de
Medicina. CONTRATADA: DIAGRAF COMUNICAÇÃO MARKETING E SERVIÇOS GRÁFICOS
LTDA, CNPJ n° 19.515.609/0001-21. OBJETO: SERVIÇO DE DIAGRAMAÇÃO DO JORNAL
MEDICINA. VIGÊNCIA: 10/06/2019 A 10/06/2020. VALOR POR EDIÇÃO: R$ 2.870,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.39.053 - SERVIÇOS GRÁFICOS. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei 8.666/93. FORO: Brasília-DF, DATA DA ASSINATURA: 10 de junho de 2019.

PA: 010/2016. ESPÉCIE: Pregão. CONTRATANTE: Conselho Federal de Medicina.
CONTRATADA: ATIVA SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI - EPP, CNPJ sob o nº.
10.423.421/0002-60. OBJETO: alteração da Cláusula Segunda (DO VALOR DE DA FORMA DE
PAGAMENTO). VALOR MENSAL: R$ 90.065,66. PAGAMENTO RETROATIVO: R$ 16.187,85.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.39.036 - Vigilância Ostensiva e/ou Monitorada.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 05 de
junho de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019 - UASG 925158

Nº Processo: 792/2019. Objeto: O presente Edital tem como objeto a AQUISIÇÃO E
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES
PORTÁTEIS (NOTEBOOKS), conforme descrições e demais condições estabelecidas no Termo
de Referência, anexo I. . Total de Itens Licitados: 2. Edital: 17/06/2019 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h59. Endereço: Sgas 905 Lote 72, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925158-5-00015-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 17/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/06/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O item deverá
ser cotado de acordo com descrição detalhada do Edital..

NOELYZA PEIXOTO BRASIL VIEIRA
Presidente

(SIASGnet - 14/06/2019) 925158-00001-2019NE000001

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 389216

Nº Processo: 37/2019-58. Objeto: Serviços de administração, gerenciamento e
fornecimento de documentos de legitimação (cartão eletrônico-magnético com chip de
segurança, em PVC), para concessão, pelo CFN, do auxílio vale alimentação e/ou vale-
refeição aos seus funcionários, visando à aquisição de gêneros alimentícios "in natura"
e/ou refeições prontas em estabelecimentos credenciados, em âmbito nacional.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 17/06/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Srtvs, Quadra 701, Bloco Ii, Salas 301 a 314 Centro Empresarial Assis Ch, Asa Sul -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389216-5-00002-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 17/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 28/06/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
O Edital desta presente licitação poderá ser adquirido nos seguintes endereços:
www.cfn.org.br, www.comprasgovernamentais.gov.br ou por solicitação através do e-mail
licitacao@cfn.org.br.

RITA DE CASSIA FERREIRA FRUMENTO
Presidente

(SIASGnet - 14/06/2019) 389216-02019-2019NE000002

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n° 008/2019. Processo nº: CFO - 41.969/2018. Partes: CONSELHO FEDERAL DE
ODONTOLOGIA - CFO e CAPIM DOURADO RENT A CAR LTDA - CNPJ: 14.487.384/0001-23.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de veículos, sem
motorista, incluindo a manutenção preventiva e corretiva, assim como o fornecimento de
combustível, lavagem automotiva, seguros e taxas para atendimento às atividades do
Conselho Federal de Odontologia (CFO). Fundamento Legal: Lei n° 10.520/2002, no Decreto
n° 5.450/2005, subsidiariamente da Lei n° 8.666/1994, na Lei n° 8.078/1990. Vigência: 12
(doze) meses a partir da data da assinatura do contrato. Data de assinatura: 07/06/2019.
Valor Total Anual: R$ 47.998,80 (quarenta e sete mil novecentos e noventa e oito reais e
oitenta centavos). Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.05.002- Locação de Veículos.

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
EDITAL CFP Nº 3, DE 28 DE MAIO DE 2019
PRORROGAÇÃO DO EDITAL CFP Nº 2/2019

PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS REFERENTE A ETAPA NORTE DA I MOSTRA NACIONAL DE
PRÁTICAS EM PSICOLOGIA NO SUAS

O CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, tendo em vista a prerrogativa de
alterar, a bem do interesse público, os atos administrativos de sua discricionariedade,
prorroga o Edital CFP nº 02/2019, publicado na seção 3, no dia 29 de março de 2019,
página 145, do DOU nº 61.

Conforme deliberado em reunião da Comissão Nacional de Psicologia na
Assistência Social - CONPAS/CFP -, no dia 24 de maio de 2019, as datas de inscrição e
realização da I Mostra Nacional de Práticas em Psicologia no SUAS, exclusivamente em
relação a Etapa Norte, estabelecidas nos itens 1, 2.2 e 4.9 do Edital CFP nº 02/2019,
publicado na seção 3, no dia 29 de março de 2019, página 145, do DOU nº 61, passam a
ter os seguintes prazos.

Item 1.

. ETAPA SEDE Local Data Tema

. Norte CRP 23
(Tocantins)

Palmas 27 e 28 de
junho de
2019

"As faces da diversidade: a singularidade
da Psicologia no SUAS na Região Norte"

Item 2.2.

. ETAPA PERÍODO DE INSCRIÇÕES

. Norte De 08/04 até 28/06/19

Item 4.9.

. Etapa Norte:
¸ Inscrições de trabalhos: 29/05 até 03/06/19

¸ Divulgação do resultado preliminar: 12/06/19
¸ Recebimento de recursos: 13 e 14/06/19
¸ Divulgação do resultado final (após recursos): 16/06/19
¸ Realização do evento: 27 e 28/06/19

Os demais itens e subitens do citado Edital permanecem inalterados.

Brasília-DF, 29 de maio de 2019.
ROGÉRIO GIANNINI

Conselheiro-Presidente

EDITAL DE CITAÇÃO

Por encontrar-se em local incerto e não sabido, informa-se a Sra. Elisa Dornelas
dos Santos que, em cumprimento de determinação do Código de Processamento
Disciplinar (Resolução CFP N.º 006/07), o julgamento do Processo Ético CFP Nº.
576600020.000154/2019-52 (Recurso do PDE CRP-01 - N.° 003/2016), em que a citada é
parte interessada, ocorrerá na data de 28 de junho de 2019, a partir das 9 horas, na sede
do Conselho Federal de Psicologia, em Brasília/DF.

Brasília-DF, 17 de junho de 2019.
ROGÉRIO GIANNINI

Conselheiro-Presidente

CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS - CONFERE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 389047

Nº Processo: 6. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais
vantajosa para a contratação de empresa especializada em locação de impressoras
(outsourcing de impressão) p/ impressão, cópia e digitalização de documentos, com
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, assistência técnica e tudo o
que for necessário à perfeita execução do objeto, exceto o papel destinado a operação dos
equipamentos, sendo o referido serviço a ser prestado na sede desta Entidade.. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 17/06/2019 das 08h30 às 11h30 e das 12h30 às 17h00. Endereço:
Av. Graca Aranha, 416 - 4 Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389047-5-00008-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 17/06/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Havendo
divergência entre o sistema Comprasnet e o Edital, deverá prevalecer este último e seus
anexos. .

ROBSON CARVALHO DE LIMA
Coordenador

(SIASGnet - 14/06/2019) 389047-00001-2019NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-17T05:10:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




